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ACEI inhibitory angiotenzinkonvertázy

AGE produkt pokročilé glykace (advanced glycation end product)

ALP alkalická fosfatáza

ALT alanintransamináza

AST aspartáttransamináza

ATP adenosintrifosfát

BMI index tělesné hmotnosti (body mass index)
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DM diabetes mellitus

DPP-IV dipeptidylpeptidáza IV
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GIP glukózo dependentní insulinotopní polypeptid (glucose-dependent

insulinotropic polypeptid)

GLP peptid podobný glukagonu (glucagon-like peptid)
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1. ÚVOD A CÍL PRÁCE

Diabetes mellitus (zkratka DM) neboli česky cukrovka, zastarale úplavice cukrová, je

souhrnný název pro skupinu chronických onemocnění, které se projevují poruchou

metabolismu sacharidů. Jde o celosvětově rozšířené klinické onemocnění, které postihuje obě

pohlaví a všechny věkové kategorie a je jednou z nejstarších a nejsloţitějších chorob lidstva.

Běţně se rozlišují dva základní typy: diabetes I. typu a diabetes II. typu, které vznikají

důsledkem absolutního nebo relativního nedostatku insulinu. Obě formy nemoci mají

podobné příznaky, ale odlišné příčiny vzniku.

Název nemoci vznikl ze dvou slov, z řeckého diabetes, coţ znamená uplynout, odtékat, a

z latinského mellitus, čili sladký. Toto pojmenování zcela jednoznačně vychází z faktu, ţe

moč, kterou neléčení diabetici vylučují v nadměrném mnoţství, obsahuje glukózu.

V současné době se o diabetu hovoří jako o globální epidemii, protoţe jí trpí více neţ 200

miliónů lidí na celém světě. Z toho pouze 7,5-10 % připadá na diabetiky I. typu, u ostatních

jde o diabetes II. typu, jehoţ vznik je ovlivněn nezdravým ţivotním stylem člověka

v současné společnosti, zejména stresem. Ohroţeni jsme všichni, protoţe cukrovka můţe bez

varování překvapit kaţdého z nás v jakýkoliv čas.

Jedním z důvodů, proč jsem si jako téma diplomové práce vybrala DM, zcela jistě bylo, ţe se

DM objevil naprosto nečekaně i u nás v rodině, konkrétně u mého otce, do té doby zdravého

aktivního sportovce, a to tehdy, kdy jeho DM uţ byl v poměrně rozvinuté podobě a vyústil aţ

v závaţnou zdravotní komplikaci – diabetickou nohu.

Byla jsem proto ráda, ţe jsem mu mohla prospět informacemi, které jsem získala při studiu,

začala jsem se tomuto tématu více věnovat a vyuţila i moţnost zpracovat tyto poznatky ve

formě diplomové práce. Nejvíce jsem ocenila příleţitost zpracovat tak další důleţité

informace týkající se léčby cukrovky, zejména vize její léčby do budoucna.

Cílem mé diplomové práce je podat ucelený přehled o léčbě diabetu a zaměřit se především

na nová léčiva, která jsou prozatím v klinickém hodnocení a předpokládá se jejich brzké

uvedení na evropský trh.
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2. DIABETES MELLITUS

2.1 Definice DM

Existuje mnoho definic vyjadřujících toto onemocnění. V zásadě jde o chronické onemocnění

způsobené absolutním nebo relativním nedostatkem insulinu, hormonu, který je produkován

B-buňkami pankreatu, a který je zodpovědný za přeměnu stravy v energii. Základní úlohou

insulinu je vychytávat cukr z krve a předávat ho ţivotně důleţitým orgánům.

2.2 Dělení DM

Z etiopatogenetického hlediska lze rozlišovat:

a) primární diabetes, při jehoţ vzniku hrají hlavní úlohu genetické faktory a není

prokázána jiná exogenní příčina nebo orgánové onemocnění.

b) sekundární diabetes, který je naopak důsledkem orgánového poškození (chronická

pankreatitida, nádorové onemocnění), léčby kortikosteroidy (steroidní diabetes) nebo

porušení glukózové tolerance v těhotenství (gestační diabetes).
1

Klasicky se onemocnění rozděluje na dva základní typy a dva typy speciální:

a) DM I. typu, kde pacientův pankreas neprodukuje vůbec ţádný insulin, protoţe B-

buňky pankreatu jsou zničeny autoimunitním procesem. Tímto typem je postiţeno asi

10% pacientů z celkového počtu diabetiků. Jedná se o onemocnění s náhlým začátkem

subjektivních potíţí, mezi dominantní patří polyurie, polydipsie, únava a hubnutí.

Příznaky se projeví, jakmile je zničeno více neţ 70% B-buněk. Tento typ diabetu

můţe vzniknout v jakémkoliv věku, ale nejčastěji postihuje děti a mladé jedince do

35let.
3

Pokud se příznaky přejdou a pacient nebude léčen, můţe se jeho zdravotní stav

nadále zhoršovat. Dále hubne, zvrací a v moči se objeví ketony, stav můţe dokonce

vyústit v ketoacidotické kóma. Po zahájení jediné moţné léčby, tj. dodávání insulinu,

je moţné, ţe se i vlastní sekrece insulinu upraví a dojde k poklesu spotřeby insulinu

exogenně přiváděného. Po určité době ale vlastní sekrece insulinu úplně vymizí a

denní dávka injekčně přiváděného insulinu se stabilizuje.

b) DM II. typu je nejrozšířenější typ diabetu ve vyspělých státech, postihuje asi 90%

všech diabetiků. Slinivkou břišní je produkováno normální mnoţství insulinu nebo

dokonce jeho nadbytek, ale tkáně jsou vůči němu méně citlivé. Jde o onemocnění,

které postihuje pacienty středního a vyššího věku a jeho incidence spolu s věkem

stoupá. Ovšem věková hranice vzniku onemocnění se v dnešní době neustále sniţuje
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z důvodu duševních stresů a nezdravého ţivotního stylu (nadváha a nedostatek

pohybu), které toto onemocnění spouštějí. Začátek DM II. typu je na rozdíl od I. typu

nenápadný a v mnoha případech se zjistí aţ při vzniku komplikací, jako jsou např.

selhání ledvin, poruchy zraku, vředy na nohou, opakované infekce, zejména plísňové,

nebo špatné hojení ran. Pokud toto chronické nevyléčitelné onemocnění není včas

odhaleno a nebo není správně léčeno, můţe dojít aţ k trvalé invaliditě či úmrtí.
3

Prvním léčebným opatřením je zde sníţení hmotnosti, díky kterému se sníţí hladina

cukru v krvi a tím se zvýší citlivost insulinu ke tkáním. Pokud toto nezabere, přejde se

k léčebnému reţimu pomocí tablet nebo subkutánního podávání insulinu.

c) Gestační diabetes je třetím nejrozšířenějším druhem diabetu, a to je nepochybně důvod

se zde o něm rovněţ zmínit. Postihuje asi 4% těhotných ţen a je obvykle zachycen při

rutinních krevních testech po dvanáctém týdnu těhotenství, protoţe ţádné jiné

příznaky se u ţeny většinou neobjeví. Během těhotenství roste hladina krevního cukru

v závislosti na těhotenských hormonech. Některé ţeny nemají schopnost vyrovnat se

se zvýšenými poţadavky na insulin. Ţeny s gestačním diabetem nemusely mít předtím

ţádné potíţe, a proto u většiny ţen onemocnění po porodu obyčejně zmizí, avšak 40%

ţen bude mít i v pozdějším ţivotě v plně rozvinutý DM, většinou II. typu. Na počátku

gravidity se diabetičkám vyšetří oční pozadí a zkontrolují se renální funkce. Pro

pacientky s diabetem I. typu platí stejná pravidla v kompenzaci diabetu jako pro

diabetičku II.typu.
4

V průběhu těhotenství je nutné dodrţovat dietu, pečlivě

kontrolovat glykémii a aplikovat insulin přesně podle rad lékaře. Perorální léčba

tabletami zde není z důvodu neţádoucích účinků na dítě moţná.
3

Během gravidity by se dále měl sledovat váhový přírůstek pacientky, krevní tlak a

přítomnost otoků. Jedenkrát v kaţdém trimestru se stanovuje mikroalbuminurie nebo

proteinurie a pravidelně se provádí vyšetření moči bakteriologicky.
4

Rizikem cukrovky v těhotenství je především zvýšený počet vrozených vad, čemuţ se

dá zabránit dobrou kompenzací. Dále je to tzv. diabetická fetopatie, která se projevuje

vyšší porodní hmotností novorozence a zvýšenou hladinou ţlučového barviva, která

můţe vést k novorozenecké ţloutence. Tyto komplikace jsou ale dobře zvládnutelné a

netrvají po porodu příliš dlouho.

d) čtvrtým typem diabetu jsou specifické typy diabetu, kdy je diabetes navozen z důvodu


[…]

7

Obr. 19: Tabulka zátěžových pásem (převzato ze zdroje

www.merrylinka.cz/_images_user/zateze.gif 2/2009)
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Nesportovci a obézní pacienti by měli začít s pravidelnými procházkami, které budou

postupně prodluţovat. Společně s prodlouţením doby chůze se doporučuje zvýšit i její

rychlost. Později, kdy uţ je pacient zdatnější, můţe procházky zaměnit za pomalý běh nebo

cyklistiku. Dalším vhodným sportem i pro nesportovce je plavání, které zvyšuje vytrvalost,

nezatěţuje klouby a působí dobře na páteř, která je u obézních dost namáhaná.

Cvičení můţe také u některých nemocných sníţit chuť k jídlu, zlepšuje náladu a toto

příjemnější psychické rozpoloţení samo motivuje nemocného k dodrţování diety.
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6. ZÁVĚR

Ve své diplomové práci jsem nejdříve charakterizovala onemocnění diabetes mellitus a

snaţila se poukázat na všechny jeho příčiny, projevy a následky. Rovněţ jsem se pokusila o

vysvětlení metabolických funkcí insulinu, tj. snaţila jsem se objasnit, které funkce insulin

v lidském těle zastává a co se stane, pokud jeho produkce ustane a nebo na něj tkáně

přestanou být citlivé. Tato znalost je totiţ nesmírně důleţitá k pochopení základů

farmakologické i nefarmakologické léčby DM.

Dále jsem se pokusila popsat schéma farmakologické léčby s jejími účinky, přínosy k terapii,

ale i neţádoucími účinky, indikacemi a kontraindikacemi. Farmakologická léčba zahrnuje

především léčbu insulinem a perorálními antidiabetiky. Snaţila jsem se zaměřit především na

nové způsoby výroby insulinu a jeho aplikace do těla a taktéţ na nové skupiny perorálních

antidiabetik, které jsou v současnosti ve stádiu vývoje a klinického hodnocení, v brzké době

by se měly uplatnit na trhu a doplnit tak mezery, které v léčbě DM stále přetrvávají.

Moţná se mi nepodařilo zachytit úplně všechny skupiny léčiv, protoţe důraz na vývoj stále

nových léčiv v této oblasti je obrovský a souvisí se značným rozšířením nemoci diabetes

mellitus u obyvatel ekonomicky vyspělých států.

U nefarmakologické léčby jsem chtěla nastínit, jak je její funkce pro terapii DM důleţitá, jako

např. diabetická dieta nebo pohyb. Také jsem uvedla několik přípravků, zejména z řad rostlin,

vitamínů a minerálů, které by měly pomáhat ke sniţování glykémie, i kdyţ funkce těchto

přípravků není ještě v současnosti zcela studiemi ověřena.

Bohuţel se mi do tématu nepodařilo zařadit ucelený přehled léčby komplikací způsobených

DM. Po shromáţdění všech dostupných materiálů jsem totiţ zjistila, ţe toto téma je tak

obsáhlé, ţe by samo vydalo na další diplomovou práci.

Doufám, ţe při současném rozmachu metabolického syndromu, do kterého se DM řadí, bude

jeho léčba stále dokonalejší, dostupná a nemoc nebude pacienty v jejich ţivotě nijak

omezovat. Taktéţ si přeji, aby si všichni lidé a tudíţ potencionální pacienti uvědomili hrozbu

pandemie a dopředu jí předcházeli zdravou stravou, pohybem a omezením stresu ve svém

ţivotě.
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8. SOUHRN

Diabetes mellitus je název pro skupinu chronických onemocnění, které se projevují poruchou

metabolismu sacharidů. Jde o jedno z nejstarších celosvětových onemocnění. Trpí jím 200

milionů lidí, obě pohlaví a všechny věkové kategorie. Diabetes se dělí na DM I.typu,

postihující 7% pacientů a DM II.typu, který vzniká z nadměrného stresu, nezdravého jídla a

nedostatku sportu. Cílem léčby diabetu je brzká diagnóza, která můţe zabránit rozvoji těţkého

deficitu insulinu, insulinové rezistenci a ostatním metabolickým poruchám.

Diabetická léčba zahrnuje léčbu farmakologickou - insulinem a perorálními antidiabetiky, a

nefarmakologickou, která spolupůsobí s léčivy při sniţování morbidity a mortality. Moje

diplomová práce se zabývá novými typy, novými výrobními technologiemi a novými způsoby

aplikace insulinu do těla. Zaměřuje se také na popis nových skupin perorálních antidiabetik,

zejména jejich vývoj a klinické testování. Léčba diabetu zahrnuje také transplantaci slinivky a

terapii kmenovými buňkami, která je stále ještě ve stadiu klinických studií. K dobré

kompenzaci DM rovněţ přispívá fytoterapie, diabetická dieta a doporučované sportovní

aktivity.

SUMMARY

Diabetes mellitus is the name for the group of chronic diseases, which are manifested as

malfuction metabolism of saccharides. It´s one of the oldest global disease. 200 milions

people, both sexes and all age bracket suffer from it. Diabetes is dividing in DM I.type, which

attack 7% of patiens, and DM II.type, which rises from a lot of stress, unhealthy food and

absence of sport activities. The objective of diabetes treatment is early diagnosis, which can

prevent the expansion of severe insulin deficiency, resistence of insulin and other metabolic

disorders.

Diabetic treatment includes pharmacology treatment - with insulin and peroral antidiabetics,

and unpharmacology treatment, which cooperate with drugs in reducing morbidity and

mortality. My dissertation specializes in new types, new production technology and new

styles of aplication insulin to the body. It´s also targeted the description of new groups of

peroral antidiabetics, especially their development and clinical testing. Treatment of diabetes

also involves transplantation of pancreas and therapy by steam-cells, which is still only in

phase of clinical trials. To good compensation of DM contribute phytoterapy, diabetic diet

and recommended sport activities.