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II. Posudek oponenta

Posuzovaná diplomová práce je rešeršního charakteru, shrnuje současný stav poznání v oblasti léčby

diabetu. V úvodu práce autorka popisuje příčiny diabetu. Většina práce pojednává o farmakologické léčbě a v

závěru je zmíněna i nefarmakologická léčba diabetu. U nefarmakologické léčby autorka nezmiňuje jen změnu

životního stylu, pohybových a stravovacích návyků, ale i fytoterapii a potravní doplňky. Pozoruhodná je i

informace o transplantaci slinivky břišní a Langerhansových ostrůvků.

Odkazy na literární zdroje jsou uváděny adekvátním způsobem, seznam použité literatury je uveden v závěru.

Autorka uvádí v seznamu literatury 44 odkazů, z nichž několik je anglicky psaných. Vetšina použité literatury

je z poslední doby.

Celková grafická a jazyková úprava je na velmi dobré úrovni.

K předložené diplomové práci mám následující poznámky a dotazy:

1. V práci jsem našla několik překlepů a pravopisných chyb. Např. str. 4 v obsahu práce v bodě 4 mělo být

evidentně farmakologická, na str. 30 konvekční, na str. 56 gastroezofageální reflex.

2. V práci střídavě používáte pojmy B-buňky a beta-buňky.

3. Mohla byste vysvětlit v jaké lékové formě by podle vás bylo možno podávat inzulín získaný z rostlin (viz

str. 22)?

4. Víte, která choroba bývá v nadsázce považována za diabetes 3. typu?

Posuzovaný souhrn se mi jeví jako pozoruhodně přehledný a zároveň maximálně stručný přehled

současných možností léčby.

Předložená diplomová práce splnila vytyčené cíle a odpovídá nárokům, které jsou kladeny na tento typ

odborného sdělení. Posuzovanou diplomovou práci proto doporučuji k obhajobě.
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